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Seznam použitých zkratek

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACH acetylcholin

ADP adenosindifosfát

apoE apolipoprotein E

bFGF basic fibroblast growth factor, základní fibroblastový růstový faktor

CAM cell adhesion molecules, buněčné adhezivní molekuly

CMP cévní mozková příhoda

CMV cytomegalovirus

CRP C – reaktivní protein

EBV virus Epsteina a Barrové

EDGF endothelium-derived growth factor, růstový faktor produkovaný

endotelem

EDHF endothelium-derived hyperpolarizing factor

eNOS syntáza NO

Hb hemoglobin

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

HMG-CoA 3-hydroxyl-3-methyl-glutaryl koenzym A

ICAM-1 intercellular cell adhesion molekule-1, adhezní molekula

IDL intermediate density lipoproteins, lipoproteiny o střední hustotě

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor

ICHS ischemická choroba srdeční

ICMP ischemická cévní mozková příhoda

IL-6, 8 interleukin 6, 8

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

LPS lipopolysacharidy

MAdCAM-1 mucosal addresin cell adhesive molekule-1, adhezní molekula

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon pro makrofágy

MDGF monocyte-derived growth factor, růstový faktor monocytů

NF-κB nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

OxLDL oxidované LDL částice

6

PAF faktor agregace destiček

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

PGI2 prostaglandin I2

TAG triacylglyceroly

TGF β transforming growth factor β, transformující růstový faktorβ

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1

TNF α tumor necrosis factor α, tkáňový nekrotizující faktor α

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

VLDL very low density lipoproteins, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1. ÚVOD
Ateroskleróza je onemocnění tepen charakterizované ukládáním tukových

částic do cévní stěny. Výsledkem je poškození cévní stěny, dochází k tuhnutí cévní

stěny s postupným zužováním jejího průsvitu. Může dojít k jejímu úplnému uzávěru

s následnou ischémií příslušné částí cévního řečiště. Ateroskleróza se vyvíjí pomalu

a nenápadně, jde o dlouhodobý proces.

Velký rozvoj této nemoci je způsoben současným životním stylem většiny

obyvatelstva. Špatné stravovací návyky, nedostatek pohybu, kouření, obezita,

psychický stres a některá další onemocnění jako hypertenze, cukrovka vedou ke

zhoršování zdravotního stavu a patří mezi rizikové faktory vzniku tohoto

onemocnění.

Současná data ze Světové zdravotnické organizace ukazují, že

kardiovaskulární onemocnění jsou zodpovědná asi za 30 % celkové mortality na

celém světě. Z toho je 42 % způsobeno ischemickou chorobou srdeční (ICHS) a 32

% onemocněními mozkových cév. V průmyslově vyspělých zemích jsou

kardiovaskulární choroby hlavní příčinou úmrtí dospělé populace [1].

V České republice je úmrtnost na tato onemocnění jedna z nejvyšších

v Evropě i když v posledních letech začala konečně klesat. Nejčastější příčinou

kardiovaskulární mortality je ICHS způsobena aterosklerózou.

Prevence aterosklerotického procesu v různých fázích jeho rozvoje je

základní prevencí důsledků částečné nebo úplné obturace tepen, tedy různých forem

ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin a mozkových

cévních příhod [2].

V této diplomové práci jsme se zabývali ověřením, zda atorvastatin vykazuje

u apoE/LDL-receptor deficientních myší podobné účinky jako je tomu v humánní

medicíně. Dále byly sledovány parametry lipidového spektra v krvi, hladiny

zánětlivých markerů v krvi a také exprese zánětlivých markerů v aterosklerotických

plátech a velikost aterosklerotických lézí. K hodnocení morfologických nálezů byly

použity stereologické metody.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ATEROSKLERÓZA

Ateroskleróza je chronické zánětlivé onemocnění charakterizované

endoteliální dysfunkcí a subendotelovou kumulací aterogenních lipoproteinů

bohatých na cholesterol. Zánětlivého procesu se účastní již zmíněné modifikované

lipoproteiny, makrofágy, T-lymfocyty, endotelové buňky a buňky hladkého svalstva.

Výsledkem zánětu je vznik komplexních lézí v cévní stěně. Tyto léze, označované

jako plaky, jsou příčinou zužujícího se průsvitu cév a mohou vést až k úplnému

ucpání cévy. Ateroskleróza je multifaktoriální onemocnění, které se vyvíjí pomalu

v závislosti na rizikových faktorech. Čím více je rizikových faktorů, tím je progrese

ale i klinická manifestace nemoci rychlejší [3].

2.1.1. Lokalizace aterosklerózy

Při ateroskleróze je průtok krve ovlivněn zejména u cév koronárního řečiště,

mozkových cév a cév dolních končetin. Postiženy jsou nejvíce velké a střední artérie

a to především v určitých predispozičních (predilekčních) místech. K těm patří

koronární artérie (jejich hlavní kmeny blízko větvení), femorální, tibiální a

popliteální artérie v místech větvení. Dalšími predilekčními místy jsou oblouk aorty

a odstupy velkých krčních artérií, bifurkace břišní aorty, interní a externí karotidy a

cerebrální artérie [4]. Výskyt aterosklerózy v artériích je podmíněn rozdílnými

hemodynamickými poměry vzhledem k vénám a odlišnou citlivostí endotelu.

2.1.2. Patogeneze aterosklerózy

Podkladem pro vznik aterosklerózy je již zmíněná dysfunkce cévního

endotelu. Nejprve dochází k aktivaci endoteliálních buněk (vlivem kouření, LDL,

hemodynamického stresu atd.). Takto aktivované buňky produkují růstové faktory

(PDGF, bFGF, MCP-1) a cytokiny (IL-1, TNF-α), na povrchu endotelu je zvýšena

exprese buněčných adhezních molekul (CAM) mezi které patří např. VCAM-1 a

ICAM-1 [5]. Díky změně permeability a vyšší expresi CAM, pronikají LDL částice

do intimy. Následuje jejich oxidace (prostupem přes endotel, stykem s monocyty,

makrofágy, hladkosvalovými buňkami a T-lymfocyty) a další poškozování endotelu.
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Cytokiny přitahují do místa léze monocyty a T-lymfocyty z krevní cirkulace, dochází

k jejich prostupu do intimy a jejich aktivaci. Monocyty se v intimě přeměňují na

makrofágy (působením EDGF, M-CSF). OxLDL jsou vychytávány makrofágy

vazbou na receptory pro OxLDL nebo tzv. scavangerové receptory. Příjem OxLDL

pomocí scavangerových receptorů není zpětnovazebně regulován a díky zvýšené

kumulaci cholesterolu vznikají pěnové buňky. Pěnové buňky mohou v menší míře

vznikat i z buněk hladkých svalů bohatých na lipidy. Nahromaděním pěnových

buněk se vytvářejí tukové proužky (fatty streaks). Jsou makroskopicky viditelné a

mají definovanou histologickou strukturu. Vznikají v místech se zvýšeným obsahem

lipoproteinů v intimě díky jejich zvýšené vazbě na makromolekuly extracelulární

matrix. Toto stádium není sice klinicky významné, ale může se dál vyvíjet ve

fibrózní plak [6].

Makrofágy také produkují růstové faktory (PDGF, MCP-1) a cytokiny (IL-1,

TNF-α), které zvyšují chemotaxi a kumulaci dalších makrofágů a T-lymfocytů. Dále

produkují společně s endotelem PDGF (destičkový růstový faktor), MDGF

(monocytový růstový faktor) a zánětlivé mediátory (IL-8). Tyto látky způsobují

změnu fenotypu hladkých svalových buněk. Fenotyp kontraktilní se mění na fenotyp

sekreční. Kontraktilní fenotyp udržuje cévní tonus a podílí se na reparaci při

poškozeních. Fenotyp sekreční produkuje růstové faktory, cytokiny, elastin a

kolagen. Dochází k proliferaci a migraci hladkosvalových elementů do intimy.


[…]


studium účinků statinů na aterogenezi. Je nutné však použít dávku statinů pohybující

se kolem 100 mg/kg/den.

Zejména by však tyto myši mohly být využity pro studium možné kombinace

jiných hypolipidemik (s jiným mechanismem účinku) se statiny.
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7. ABSTRAKT

Ateroskleróza, neboli „kornatění tepen“ je degenerativním onemocněním cév.

Ateroskleróza se někdy označuje jako „nemoc 20. století“.

Dvojnásobně knokautované myši (apoE/LDL – receptor double – knockout)

reprezentují nový model pro studium aterogeneze, který je schopen rozvinout

závažný stupeň hyperlipidémie a aterosklerózy.

Statiny (nebo-li kompetitivní inhibitory 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-

koenzym A-reduktázy) patří v současné době mezi nejúčinnější a celosvětově

nejpoužívanější hypolipidemika s příznivými účinky na hladiny sérových lipidů i na

celkovou a kardiovaskulární mortalitu. Snižují především hladiny celkového

cholesterolu a LDL cholesterolu.

Cílem této diplomové práce bylo ověřit, zda atorvastatin vykazuje u

apoE/LDL-receptor deficientních myší podobné účinky jako je tomu v humánní

medicíně. K tomu byly sledovány parametry lipidového spektra v krvi, exprese

zánětlivých markerů v aterosklerotických plátech a velikost aterosklerotických lézí.

U všech myší byl zahájen výkrm experimentálními dietami ve věku 8 týdnů.

Zvířata byla náhodně rozdělena do 2 skupin: kontrolní, které byla podávána pouze

aterogenní dieta, a atorvastatinové, které byla podávána aterogenní dieta obohacena o

10 mg atorvastatinu na 1kg váhy denně.

Výsledky prokázaly, že osmitýdenní podávání 10 mg/kg atorvastatinu

statisticky významně snížilo pouze hladiny celkového cholesterolu. Hladiny VLDL

cholesterolu, LDL cholesterolu a TAG byly sníženy pouze mírně a statisticky

nevýznamně. Bylo ovšem zjištěno, že atorvastatin statisticky významně zvýšil

hladiny HDL cholesterolu.

Exprese VCAM-1 byla pozorována v kontrolní i atorvastatinové skupině.

Silná intenzita byla pozorována v medii cév pod aterosklerotickými pláty. Dále byla

pozorována exprese v aterosklerotických plátech. Silná exprese byla pozorována také

na cévním endotelu v oblasti plátu i mimo něj.

Stereologická analýza překvapivě prokázala sice statisticky nevýznamné, ale

přesto zvětšení plochy barvení olejovou červení. Naproti tomu velikost plochy
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VCAM-1 barvení byla mírně ale pouze statisticky nevýznamně snížena po podávání

atorvastatinu.

Závěrem této diplomové práce tedy může být tvrzení, že apoE/LDL receptor

deficientní myši by mohly být dobrým zvířecím modelem pro studium účinků statinů

na aterogenezi. Osmitýdenní podávání atorvastatinu v dávce 10 mg/kg/den vedlo k

mírnému zlepšení lipidového profilu léčených apoE/LDL receptor deficientních

myší. Další parametry však nebyly signifikantně zlepšeny tudíž lze konstatovat, že

zřejmě vyšší dávka atorvastatinu musí být podávána tak, aby se dosáhlo výrazného

antiaterogenního účinku u těchto myší.
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8. ABSTRACT

Atherosclerosis, or sclerosis of arteries, is a degenerative disease of arteries.

Sometimes it is called „the disease of the 20th century“.

Double knockout mice (apoE/LDL – receptor double knockout) represent a

new model for a study of atherogenesis which is capable of developing severe

hyperlipidaemia and atherosclerosis.

Statins (or so-called competitive inhibitors of 3-hydroxyl-3-methyl-glutaryl-

coenzym A-reductase) currently belong to the most efficient hypolipidemic drugs

that are used all over the world. Statins have propitious effects on lipid plasma levels

and cardiovascular mortality. They mainly decrease the levels of total cholesterol and

LDL cholesterol.

The main aim of this diploma thesis was to evaluate whether atorvastatin

possess the same antiatherogenic effects in apo/LDL-receptor deficient mice as were

demonstrated in humans. Therefore we analyzed parameters of lipid spectrum in

blood, the expression of inflammatory markers in atherosclerotic plaques and the size

of atherosclerotic lesions.

All mice were fed with experimental diets in 8 weeks of age. Animals were

randomly divided into 2 groups (a control and an atorvastatin group). The mice in the

control group were fed only with an atherogenic diet, and the mice in the atorvastatin

group had an atherogenic diet which was enriched with 10 mg of atorvastatin/kg of

weigh a day.

The results of biochemical analysis showed that 8 weeks feeding with 10 mg

atorvastatin/kg significantly decreased only total cholesterol levels. VLDL

cholesterol, LDL cholesterol and TAG levels were decreased only slightly and non-

significantly. On the contrary atorvastatin treatment resulted in a significant increase

in HDL cholesterol levels.

Expression of VCAM-1 was studied in the control and the atorvastatin group.

Large intensity was observed in vascular media under atherosclerotic plaques.

Moreover strong intensity was observed in atherosclerotic plaque and in endothelium

both over the lesion and outside it.
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Stereologic analysis showed surprising yet non-significant increase in oil red

area staining. On the other hand VCAM-1 expression area was slightly but only non-

significantly decreased after atorvastatin treatment.

We conclude that apoE/LDL receptor deficient mice could be a good animal

model for studying of effects of statins on atherogenesis. Eight weeks feeding of

atorvastatin in dose 10mg/kg/day led to slight improvement in lipid profile in

apo/LDL receptor deficient mice. Other parameters were not significantly improved,

thus we suggest, that higher dose of atorvastatin must be used to reach marked

antiatherogenic effect in these mice.
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