Téma diplomové práce Vliv hypolipidemické terapie na endoteliální dysfunkci a časně aterogenní změny ve stěně cévy u experimentálních modelů aterosklerózy I.
Jméno studenta, studentky BARBORA TLAPALOVÁ
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Slečna Barbora Tlapalová vypracovala svou diplomovou práci, která se zabývala vlivem podávání atorvastatinu na vybrané markery cévního endotelu u geneticky modifikovaného kmene apoE/LDLR deficientních myší. Během diplomové zvládla všechny nutné laboratorní techniky, které se používají na naší katedře. Dále se naučila samostatně pracovat s literárními zdroji a při sepsování diplomové práce postupovala velmi samostatně. Velmi bych vyzdvíhнул úroveň sepsané diplomové práce zejména překlady z anglické literatury a celkovou úpravu diplomové práce. Tato diplomová práce by měla také sloužit jako základ pro vypracování rigorózní práce, kterou hodlá slečna Barbora vypracovat na naší katedře.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 3.6.2007

Podpis vedoucího diplomové práce